
Program

Vážení milovníci 
kultúry a umenia, 

Festival sakrálneho umenia má krásnych 27 rokov. 
V Košiciach už dávno vyrástol z trochu nesmelého 
dieťaťa na sebavedomého a príťažlivého mladíka, 
ktorý má každý rok pre Košičanov a návštevníkov 
mesta pripravenú v predvianočnom čase 
bohatú ponuku zaujímavých podujatí. Tie majú 
spoločného, výnimočného a jedinečného 
menovateľa: neopakovateľnú, vznešenú 
a upokojujúcu atmosféru. Vytvárajú ju priestory, 
dýchajúce pokojom, mierom a nevšednosťou. 
Súčasťou tejto atmosféry sú kvalitné výkony 
umelcov, ktorí akoby cítili, že sú časťou niečoho 
veľkého, silného a nadčasového. Svojim 
poslucháčom odovzdávajú nielen svoj talent 
a majstrovstvo, ale aj kus srdca. 

A do tretice významne participujete na úspechu 
Festivalu sakrálneho umenia v Košiciach aj vy, 
ctení návštevníci. Prijímate tóny spevu a hudby 
s otvorenými srdcami. Ich energiu meníte 
vo svojom vnútri na novú lásku a nové dobro, 
ktoré odovzdávate svojmu okoliu, svojim blízkym. 
Myslím, že niet krajšieho posolstva, smerujúceho 
od človeka k človeku. 

Krása spasí svět, 

napsal kdysi Dostojevský. Každý člověk, ať už si 
to uvědomuje či nikoliv, celou svou bytostí touží 
po kráse, která by naplnila jeho nitro radostí 
a pokojem. Krása umění, kterou nejen v jeho 
hudební podobě můžeme zažít a obdivovat 
během již tradičních Festivalů sakrálního umění 
v Košicích, jedinečném městě, kde se v tvůrčím 
dialogu setkávají nejrůznější tradice a kultury, 
je odpovědí generací vnímavých lidských srdcí na 
setkání s Bohem, s tou jedinou skutečnou Krásou, 
nabízející lidskému duchu možnost v plnosti 
realizovat veškerý svůj potenciál a dosáhnout 
v radosti a naději vnitřní pokoj, pochopit smysl 
života a dotknout se samotné podstaty bytí. 

Přeji tedy každému z nás, aby nás Krása, ke které 
se i skrze umění můžeme přiblížit, provázela nejen 
v tomto podzimním a předvánočním čase, 
ale každý den, každou minutu našeho života. 

Mesto Košice ďakuje všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave festivalu.
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2. NOVEMBER - STREDA
18.00 Dóm sv. Alžbety

Svätá omša za všetkých zosnulých biskupov a kňazov 
Košickej diecézy
celebruje: Mons. Bernard Bober, arcibiskup - metropolita
počas liturgie zaznie:
W. A. MOZART: MISSA DA REQUIEM, KV 626
účinkujú: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety a Komorný 
orchester pri Dóme sv. Alžbety 
organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré Mesto

8. NOVEMBER - UTOROK
9.00 Aula Teologickej fakulty v Košiciach, Hlavná 81

Medzinárodné ekumenické sympózium
Ochrana života - Prenatálne dieťa
prednášatelia: prof. ThDr. Ing. Anton Konečný, 
PhD., Viera Fedivá, Mukačevo /Ukrajina/,
Mgr. Dušan Škurla
organizátor: Ekumenické spoločenstvo cirkví Košice, 
Ekumenické spoločenstvo cirkví Mukačevo /Ukrajina/,
Prolife - úrad apoštolátu ochrany života Košice

12. NOVEMBER - SOBOTA
16.00 Kostol sv. Michala, Poľov

Spievajte mu novú pieseň, nadšene mu hrajte
vystúpenie chrámových speváckych zborov a hudobníkov
organizátor: Občianske združenie SPEHUPO

27. NOVEMBER - NEDEĽA
15.00 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, Hlavná 87

ADVENTNÝ KONCERT Komorného orchestra mládeže 
efko

16.00 Dolná brána
ŽIVÝ BETLEHÉM

16.30 Átrium, Teologická fakulta v Košiciach, Hlavná 89
ZÓNA ADVENTNÉHO POKOJA

17.30 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, 
Hlavná 87
VEŠPERY prvej adventnej nedele

4. DECEMBER - NEDEĽA
16.00 Dolná brána

ŽIVÝ BETLEHÉM

16.30 Átrium, Teologická fakulta v Košiciach, Hlavná 89
ZÓNA ADVENTNÉHO POKOJA

17.30 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, 
Hlavná 87
VEŠPERY druhej adventnej nedele

11. DECEMBER - NEDEĽA
16.00 Dolná brána

ŽIVÝ BETLEHÉM

16.30 Átrium, Teologická fakulta v Košiciach, Hlavná 89
ZÓNA ADVENTNÉHO POKOJA

18. DECEMBER - NEDEĽA
15.00 Katedrálny chrám Narodenia Presvätej Bohorodičky, 

Moyzesova 40
ADVENTNÝ KONCERT Sláčikového orchestra Musica 
Piccolo

16.00 Dolná brána
ŽIVÝ BETLEHÉM

16.30 Átrium, Teologická fakulta v Košiciach, Hlavná 89
ZÓNA ADVENTNÉHO POKOJA

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

"Odtrhol som kvetinu a ona mi zvädla. Chytil som motýľa, zomrel mi v dlani. 
Až potom som pochopil, že krásy sa treba dotýkať srdcom." (John Lennon)

Všetkým účastníkom festivalu želáme, aby sa ich sŕdc dotklo všetko to pekné 
a vznešené, čo pripravené podujatia ponúkajú.

Nadácia

PRO CASSOVIA

MESTO KOŠICE

Richard Raši
 primátor mesta Košice

+Juraj R. Stránský
pravoslavný arcibiskup 
michalovsko-košický

27. ročník
6. - 20. november 2016



6. NOVEMBER - NEDEĽA
18.00 Kostol Najsvätejšej Trojice /Premonštráti/, 

Hlavná 67
Slávnostné otvorenie festivalu 
SAKRÁLNA HUDBA LATINSKEJ AMERIKY
účinkujú: Zbor Harmonia Sliezskej univerzity, 
Cieszyn (PL)
Sláčikový orchester Musica Iuvenalis (SK)
Beatriz Blanco / spev (Venezuela)
zbormajster: Izabella Zielecka - Panek 
dirigent: Igor Dohovič
Podujatie je pripravené v spolupráci s Rádom 
Premonštrátov.

Spevácky zbor Harmonia pokračuje v tradícii Zborového združenia 
mesta Cieszyn, ktoré vzniklo pred viac ako 100 rokmi (v roku 1908). Zbor 
získal počas svojej histórie množstvo významných ocenení po celom sve-
te a patrí medzi širšiu svetovú špičku medzi zmiešanými zbormi. 

Sláčikový orchester Musica Iuvenalis vznikol v roku 1964. V súčas-
nosti pôsobí pri ZUŠ Márie Hemerkovej. Počas svojej dlhoročnej histórie 
získal orchester mnoho ocenení doma i v zahraničí. Od roku 1998 je jeho 
umeleckým vedúcim Igor Dohovič.

Beatriz Blanco sa narodila v Caracase vo Venezuele. Je vynikajúcou 
umelkyňou a propagátorkou kultúry Južnej Ameriky. Od roku 1982 žije 
v Poľsku. Spolupracuje s vynikajúcimi poľskými hudobníkmi. 

Dielo Missa Criolla argentínskeho skladateľa Ariela Ramíreza je 
jednou z najpopulárnejších skladieb sakrálneho umenia v Latinskej 
Amerike. Aj to, okrem iných, zaznie na otváracom koncerte.

19.00 Kaplnka sv. Michala Archanjela 
COMPLETORIUM CASSOVIENSE
účinkuje: vokálny súbor Gregoriana 
organizátor: Občianske združenie Gregoriana

Completorium je posledná modlitba dňa v liturgii hodín rímskokato-
líckej cirkvi. Completorium Cassoviense je kombináciou tejto starobylej 
latinskej liturgie a koncertnej polhodinky zostavenej aktuálne k liturgic-
kému obdobiu. 

7. NOVEMBER - PONDELOK
17.00 Kultúrno-vzdelávacie centrum, Pribinova 1

Čriepky zo sakrálnej histórie Košíc:
O STRATENÝCH POKLADOCH DÓMU 
SV. ALŽBETY
prednáša: prof. Peter Zubko, PhD., archivár 
Arcibiskupského archívu v Košiciach

Do dejín pokladov a vzácnych umeleckých zbierok zvyčajne zasahujú 
vojny, nepokoje, totalitné správanie. Počas stáročí do dejín Kostola sv. Alž-
bety nepriaznivo zasiahli mnohé udalosti: vojny, reformácia, stavovské 
povstania, prírodné pohromy, ale aj krádeže a politika. Viac o veľkej kráde-
ži z roku 1939, keď zmizol zlatý dómsky poklad, ktorý je dodnes nezvestný, 
sa dozvieme v uvedenej prednáške. Jej súčasťou bude aj predstavenie tých 
častí mobiliára (oltáre), ktoré skoro zanikli alebo zanikli defi nitívne.

8. NOVEMBER - UTOROK
19.00 HalmiCaff e, Hlavná 21

Ola Bilińska: BERJOZKELE (PL) 
Ola Bilińska / spev, zvonkohra, elektrická gitara, 
loop station
Kacper Szroeder / trúbka, krídlovka, bieloruský 
kladivkový cimbal, loop station
Michał Moniuszko / kontrabas, mandolína 
vstupné: 5 €; študenti, dôchodcovia, ZŤP 3 €. 
Predaj na mieste od 18.00 hod.
Podujatie je súčasťou platformy Visegrad Space 
v rámci festivalu Mazal tov 2016 s podporou 
International Visegrad Fund.

BERJOZKELE je hudobný projekt, ktorý moderným spôsobom reinter-
pretuje tradičné piesne v jidiš. Je kolekciou piesní, ktoré sa svojou náladou 
a tematikou vzťahujú k noci, tichu a spánku. Mnohé z nich boli populárne 
v Poľsku a na jeho východnom pohraničí začiatkom 20. storočia a v me-
dzivojnovom období. Niektoré boli súčasťou repertoáru slávnych umelcov, 
iné sú neznáme a boli dlhý čas zabudnuté. Dôležitým elementom týchto 
piesní sú texty – anonymné aj od známych židovských básnikov. Sú sve-
dectvom talentu predvojnových umelcov a bohatstva jidiš kultúry. 

13. NOVEMBER - NEDEĽA 
 Dóm sv. Alžbety

SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA pri príležitosti 
sviatku sv. Alžbety, patrónky Dómu a mesta 
Košice (odpustová slávnosť)

9.00MJ  celebruje vdp. Jeremiás Szalay, kanonik, diecéza 
Kaposvár za účasti Mons. Zoltána Pásztora, 
biskupského vikára (v maďarskom jazyku)

10.30SJ celebruje Mons. Marek Forgáč, pomocný košický 
biskup za účasti Mons. Bernarda Bobera, 
arcibiskupa - metropolitu (v slovenskom jazyku)
počas liturgie zaznie: 
W. A. Mozart: Missa in C Major, „Spatzenmesse“
J. Haydn: Te Deum Laudamus
účinkujú: Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety 
a Komorný orchester pri Dóme sv. Alžbety
organizátor: Farnosť sv. Alžbety, Košice - Staré 
Mesto 

Svätá Alžbeta (7.7.1207 Sárospatak - 19.11.1231 Marburg) je patrón-
kou mesta Košice i košickej katedrály, ochrankyňou charitatívnych zdru-
žení, vdov, sirôt, žobrákov, chorých a trpiacich núdzou. Kráľovská dcéra 
z rodu Arpádovcov patrí k veľkým ženským postavám katolíckej cirkvi.

Hlavný oltár Dómu sv. Alžbety pochádza z rokov 1474 - 1477. Dva 
páry krídel s tabuľovými obrazmi umožňujú tri alternatívy pohľadov na 
oltár: alžbetínsky, pašiový a adventný. Pri otvorení oboch párov krídel 
vidieť tri hlavné postavy v arche: uprostred Madona s dieťaťom, po jej 
pravici sv. Alžbeta Biblická a po jej ľavici stojí sv. Alžbeta Uhorská - pa-
trónka kostola. V tejto podobe vidieť na krídlach 12 tabuľových malieb 
- obrazov z cyklu sv. Alžbety Uhorskej. V období veľkého pôstu býval 
vnútorný pár krídel pred archou zatvorený, čím sa vytváral pohľad na 
24 tabuľových malieb Pašiového cyklu. Adventný cyklus s 12 tabuľovými 
maľbami, videli veriaci štyri týždne pred Vianocami - pri zatvorení oboch 
párov krídel. Tento typ oltára v pôvodnej koncepcii v nepremaľovanom 
stave sa zachoval u nás ako jediný v Európe.

18.00 Kunsthalle, Rumanova 1
EKUMENICKÝ KONCERT 
účinkujú: 
DEBORA spevácky zbor Apoštolskej cirkvi,
CHVÁLOSPEV spevácky zbor Evanjelickej cirkvi a. v.,
LAUDATE DOMINUM spevácky zbor pri 
Maďarskom reformovanom cirkevnom zbore 
v Košiciach,
SPEVOKOL JÁNA KALVÍNA pri Slovenskom 
reformovanom cirkevnom zbore v Košiciach,
ZBOR KATEDRÁLNEHO CHRÁMU Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky v Košiciach a sv. Jána 
Milostivého, 
ZBOR SV. CYRILA A METODA pri Katedrálnom 
chráme Narodenia Presvätej Bohorodičky 
a hostia
Podujatie je pripravené v spolupráci s K13 - 
Košické kultúrne centrá.

Ekumenické spoločenstvo cirkví a kresťanských spoločenstiev na 
území mesta Košice má veľmi živú vyše dvadsaťročnú tradíciu. Jeho cie-
ľom je nielen zbližovanie, spolupráca, vzájomné spoznávanie sa a du-
chovné obohacovanie jeho členov, ale aj spoločné úsilie pre dobro oby-
vateľov nášho mesta. Ekumenický koncert ponúka pestrosť liturgických 
spevov cirkevných spoločenstiev a má túžbu dotknúť sa sŕdc všetkých 
ľudí dobrej vôle.  

19.00 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, 
Hlavná 87 
SPEVY Z TAIZÉ 
účinkujú: Orchester TAIZÉ, Zbor Františkáni, 
Schola Cantorum Cassoviensis
organizátor: Zbor Františkáni s podporou Mesta 
Košice
Podujatie je pripravené v spolupráci s Kňazským 
seminárom sv. Karola Boromejského.

Taizé je dedinka v Burgunsku, kde v roku 1940 brat Roger založil 
komunitu, ktorej členovia na začiatku chceli pomáhať núdznym počas 
vojny. Neskôr sa k nim pripojili ďalší muži a vzniklo kláštorné ekumenic-
ké spoločenstvo. Každý človek je jedinečný a s každým sa Boh stretáva 
originálnym spôsobom. Existuje aj mnoho spôsobov modlitby. Jedným 
z nich je modlitba, ktorej súčasťou je počúvanie Božieho slova, prosby, 
ticho a spevy z Taizé… 

15. NOVEMBER - UTOROK
15.30 Galéria Bašta, Hrnčiarska 7

(PO)OHLIADNUTIE
Otvorenie výstavy venovanej pamiatke fotografa 
Mariána Šangalu. 
Kurátorka výstavy: PhDr. Klaudia Buganová
Výstava potrvá do konca januára 2017.
Podujatie je pripravené v spolupráci 
s Východoslovenským múzeom v Košiciach.

Marián Šangala (1941 - 2015) je košickej verejnosti známy nielen ako 
dlhoročný fotograf Festivalu sakrálneho umenia a sakrálnych pamiatok, 
ale aj mnohých kultúrnych podujatí Ekumenického spoločenstva na úze-
mí mesta Košice, či Košickej eparchie. Jeho fotografi e sú náplňou repre-
zentatívnej publikácie o sakrálnych pamiatkach Košíc, mnohých obciach 
regiónu (Margecany, Gelnica, Kostoľany, Kysák) ako aj monografi í „Kríže 
Košíc a okolia“, „Postavené Roku Pána“.

18.00 ŠH CASSOSPORT
GODZONE TOUR 2016 / NOVÝ LEVEL
organizátor: Projekt Godzone aj s podporou 
Mesta Košice

Okrem Popradu, Žiliny, Banskej bystrice, Bratislavy a Prahy sú Ko-
šice jedným zo šiestich miest, v ktorých sa uskutoční koncert GODZONE 
TOUR 2016 / NOVÝ LEVEL. Podujatie je určené najmä mladým ľuďom, 
ktorých pozornosť chcú organizátori upriamiť na dôležité hodnoty v ži-
vote i spoločnosti. 

16. NOVEMBER - STREDA
9.30 Veľká sála Historickej radnice, Hlavná 59

O ALŽBETINU RUŽU spevácka súťaž študentov 
stredných cirkevných škôl 
organizátor: Stredná zdravotnícka škola 
sv. Alžbety s podporou Mesta Košice

19.00 Dom umenia, Moyzesova 66
KONCERT ŠTÁTNEJ FILHARMÓNIE KOŠICE
program: F. Mendelssohn-Bartholdy: Koncert pre 
klavír a orchester, č. 2 d mol, op. 40 
W. A. Mozart: Loretánske litánie, K 109
A. Salieri: Requiem c mol
sólisti: Jordana Palovičová / klavír (SK)
Susanne Taff ot / soprán (USA)
Michaela Šebestová / alt (SK)
Juraj Kuchár / tenor (SK)
Boris Prýgl / bas (CZ)
účinkujú: Štátna fi lharmónia Košice, Košický 
spevácky zbor učiteľov (zbormajster: Maroš 
Potokár)
dirigent: Zbyněk Mūller (CZ)
vstupné: 10, 9, 8 €; zľavnené vstupné: 7, 6, 5 €
Podujatie je pripravené v spolupráci so Štátnou 
fi lharmóniou Košice a Košickým speváckym 
zborom učiteľov.

18. NOVEMBER - PIATOK
19.00 Budova Alfa, Kasárne / Kulturpark, Kukučínova 2

GALÉRIA
účinkuje: tanečné divadlo ATak
Podujatie je pripravené v spolupráci s K13 - 
Košické kultúrne centrá.

Dve „nesmrteľné“ postavy – Svetlo a Tma sa opäť vracajú, aby rozo-
hrali „večnú hru“ v novootvorenej Galérii, ktorú prináša tanečné divadlo 
ATak. 

19. NOVEMBER - SOBOTA
19.00 Kostol sv. Gorazda a spoločníkov, Toryská 1/A

CHUTÍ MI ŽIVOT
účinkuje: kapela Kapucíni
Podujatie je pripravené v spolupráci farnosťou 
sv. Gorazda a spoločníkov.

Kapela Kapucíni vznikla v roku 1991. Vydavateľstvo Cantate vtedy 
oslovilo kapucínov Ondreja a Félixa Tkáčovcov, aby u nich štúdiovo nahrali 
piesne z prvej kazety „Ak chceš ísť za ním“. Prvou spoluprácou so Stan-
leym bol verejný koncert na internáte v Horskom parku v roku 1995 a vlani 
oslávili 20. výročie spolupráce s pesničkárom. Pri tejto príležitosti vydali al-
bum „Žiť sa má“ a DVD s fi lmom, ktorý jedinečným spôsobom zachytáva 
pódiový, zákulisný, aj súkromný život jednotlivých interpretov.

20. NOVEMBER - NEDEĽA
14.00 - 17.00 Synagóga a Kultúrne centrum Ľudovíta 

Felda, Puškinova 3
ŽIDOVSKÉ KOŠICE S JANOU TEŠŠEROVOU
Návšteva synagógy spojená s prednáškou 
o židovských pamiatkach, holokauste 
a prehliadka Galérie Ľudovíta Felda spojená 
s premietaním fi lmu o majstrovi. 
Vstupy o 14.00 a 15.30
Podujatie je pripravené v spolupráci so Židovskou 
náboženskou obcou v Košiciach.

V septembri 2015 otvorila ŽNO Košice galériu nesúcu meno význam-
ného košického výtvarníka Ľudovíta Felda. Expozícia v areáli Ortodoxnej 
synagógy na Puškinovej ulici obsahuje prevažne diela akademického 
maliara Ľudovíta Felda, absolventa košickej maliarskej školy Eugena 
Króna, ako aj diela významných židovských maliarov Slovenska.

19.00 Kostol sv. Antona Paduánskeho /seminárny/, 
Hlavná 87
TE DEUM LAUDAMUS
účinkujú: Musica Florea (CZ) 
Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety (SK) 
zbormajster: Viliam Gurbaľ
dirigent: Marek Štryncl (CZ) 
Podujatie je pripravené v spolupráci s Kňazským 
seminárom sv. Karola Boromejského.

Súbor Musica Florea vznikol roku v 1992, jeho zakladateľom je vio-
lončelista a dirigent Marek Štryncl. Súbor hra na originálnych nástroj-
och alebo ich kópiách podložených štúdiom dobových prameňov. Reper-
toár súboru zahŕňa inštrumentálnu komornú hudbu, svetské i duchovné 
vokálno-inštrumentálne skladby, orchestrálne koncerty i monumentál-
ne skladby symfonické od počiatkov baroka po 20. storočie. 

Zbor sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety v Košiciach vznikol v roku 1992. 
Počas svojej vyše dvadsaťročnej pôsobnosti získal niekoľko prestížnych 
ocenení. Rada pre vedu, vzdelávanie a kultúru pri Konferencii biskupov 
Slovenska v roku 2009 udelila zbor cenu „Fra Angelica“ za mimoriadny 
prínos v oblasti kresťanskej hudby. 

Te Deum Laudamus - Teba, Bože, chválime - je začiatok latinského 
chválospevu, ktorý po stáročia zhudobňovalo mnoho skladateľov. Medzi 
nimi aj francúzsky skladateľ Marc Antoine Charpentier (1643 - 1704)  
Prelúdium k Te Deum sa stalo zvučkou Eurovízie a tiež úvodnou sklad-
bou viedenských novoročných koncertov.

Vstup na festivalové podujatia je  v o ľ n ý 
okrem podujatí s uvedeným vstupným.


